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AUTOGRAFO DE LEI N° 3847
PROJETO DE LEI N° 31/2010

“Autoriza o Poder Executivo a
celebrar convénio com entidade
assistencial que especifica para
destinagdo de subvengdes sociais”....

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com o
Centro Pirassununguense de Assisténcia i Infincia - CPAI, inscrito no CNPJ sob n°
54.852.082/0001-21, sediado neste Municipio, a fim de destinar recursos financeiros no valor
de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) mensais, subvencionando-o no presente
exercicio, visando o desenvolvimento e manutencdo de seus objetivos institucionais de

prestagdo de servicos de educag@o infantil.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrdo a
conta da dotagdo or¢amentdria do FUNDEB, rubrica 09.09 - 12.361.2001.2045 — 33.90.39.00,
ficando o Poder Executivo autorizado a suplementa-la, se necessario, por Decreto, nos termos

do Artigo 43, seus incisos e paragrafos, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposi¢des em contrario, retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2010.

Pirassununga, 20 de abril de 2010.

Natal Furlan
Presidente

Cmyp/asdba.



e

Estado de Sao Paulo #o
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO / (i

—PROJETO DE LEI N°Z

“Autoriza o Poder Executivo a
celebrar convénio com entidade
assistencial que especifica para
destinagdo de subvengdes sociais”...

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com o
Centro Pirassununguense de Assisténcia a Infincia - CPAI, inscrito no CNPJ sob n°
54.852.082/0001-21, sediado neste Municipio, a fim de destinar recursos financeiros no valor
de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) mensais, subvencionando-o no presente
exercicio, visando o desenvolvimento e manutengdo de seus objetivos institucionais de

prestacéo de servigos de educagéo infantil.

Art. 2° As despesas decorrentes da execu¢do da presente Lei correrdo a
conta da dotag¢@o orgamentaria do FUNDEB, rubrica 09.09 — 12.361.2001.2045 — 33.90.39.00,
ficando o Poder Executivo autorizado a suplementa-la, se necessério, por Decreto, noé termos

do Artigo 43, seus incisos e paragrafos, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicago/ revogadas as

disposi¢des em contrario, retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2

Pirassununga, 7 de abril de 2010. /
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“JUSTIFICATIVA”

Excelentissimo Presidente:

Excelentissimos Vereadores:

O Projeto de Lei que ora encaminhamos para apreciacdo dos nobres
Vereadores que constituem essa Casa de Leis, visa autorizar o Poder Executivo a celebrar
convénio com o Centro Pirassununguense de Assisténcia a Infincia - CPAI a fim de destinar
recursos financeiros subvencionando-o no presente exercicio, visando o desenvolvimento e
manutengdo de seus objetivos institucionais de prestagdo de servigos de educagfo infantil.

O presente projeto tem por objetivo autorizar a Municipalidade transferir
recursos financeiros a entidade contemplada, proporcionando condi¢Ges para realizagdo de seu
plano de trabalho que consiste em dar atendimento gratuito a populagdo carente, em
conformidade com as diretrizes de ag#o social contidas no Programa de Atengéo a Crianga e do
Programa de Atenc¢do a Familia, em continuidade aos programas brilhantemente desenvolvidos
no Municipio.

Outras entidades encontram-se na mesma condi¢éo da conveniada deste
projeto de lei, prestando educagdo infantil a criangas de nosso municipio com as quais também
a municipalidade pretende celebrar convénio.

Cabe-nos ressaltar, que no exercicio passado, essa Casa de Leis apfovou
projeto semelhante, originando a Lei Municipal n° 3.882, de 12 de novembro de 200
anexa.

9, copia

Dada a clareza com que o Projeto vem redigide ; contestavel
interesse social, entendemos desnecessarias maiores consideragdes grespeito, enfarecendo para
sua tramitagdo seja observado regime de urgéncia de que trata o, Artigo 36 dafLei Orgénica do
Municipio, o que desde ja fica requerido. ' '

Pirassununga, 7 de abril de 2010.
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“Autoriza o Poder Executivo a
celebrar convénio com entidade
assistencial que especifica para
destinagdo de subvengdes sociais”...

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com o
Centro Pirassununguense de Assisténcia 3 Infincia - CPAI, inscrito no CNPJ sob n°
54.852.082/0001-21, sediado neste Municipio, a fim de destinar recursos financeiros no valor
de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) mensais, subvencionando-o no presente
exercicio, visando o desenvolvimento e manutengdo de seus objetivos institucionais de

prestacdo de servigos de educagio infantil.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugio da presente Lei correrdo a
conta da dotagdo or¢amentdria do FUNDEB, rubrica 09.03 — 12.361.2001.2045 — 33.90.39.00,
ficando o Poder Executivo autorizado a suplementa-la, se necessério, por Decreto, nos termos

do Artigo 43, seus incisos e paragrafos, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua public 0, revggadas as

disposi¢des em contrério, retroagindo seus efeitos a 1° de outubro de 2009

‘ Pirassununga, 12 de novembro de 2009/

Publicada na Portaria.
Data supra.

Donverwon  Anlont> O%@«EWI’M
DAVERSON ANTONIO GONCALVES.

Resp. p/ Secretaria Municipal de Administrag3o.

dag/.
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PARECER N°

COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLACAQ E REDACAO

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n° 31/2010, de
autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio
com o Centro Pirassununguense de Assisténcia & Inféncia - CPAI, nada tem a opor quanto

seu aspecto legal e constitucional.

Sala das Comissdes, . 1 9 ABR cu‘lU

W 23
/ ulo Eduardo Caetano Rosa

Cmp/asdba.
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PARECERN®

COMISSAO DE FINANCAS. ORCAMENTO E LAVOURA

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n° 31/2010, de
autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio
com o Centro Pirassununguense de Assisténcia a Infincia - CPAI, nada tem a objetar

quanto seu aspecto financeiro.

Leonardo Frajicisco Sampaio de Souza Filho
Presidente

AUSENTE

Antonio Carlos Duz
Relator

/ Roberto Bruno
mbro

José Antonlo Camargo de Castro
""ad hoc'"!

Cmp/asdba.
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PARECER N°

COMISSAO DE EDUCACAQ, SAUDE PUBLICA E ASSISTENCIA SOCIAL

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei n° 31/2010, de
autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio
com o Centro Pirassununguense de Assisténcia @ Infincia - CPAI, nada tem a objetar

quanto seu aspecto assistencial,

Sala das Comissdes, 19 ABR 2010

Angﬁag

Presidente

José Antonlo Camargo de Castro
""ad--hoc'"!

Hi uiz Sumaio

Membro

Cmp/asdba.
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REQUERIMENTO ppROVADO
0 4() Providencie-se a rebP“'tO

PRESIDENTE
REQUEIRO a Mesa, pelos meios regimentais, iseja apreciado sob
regime de urgéncia, nos trabalhos da presente sessdo, o Projeto de Lei n°® 31/2010, de

autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio

com o Centro Pirassununguense de Assisténcia a Infancia - CPAL. p

Sala das Sessdes, 19 de abril de 2010, w/ﬁ

Cmp/asdba.
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—LEI N° 3.932, DE 22 DE ABRIL DE 2010 -

“Autoriza o Poder Executivo a
celebrar convénio com entidade
assistencial que especifica para
destinagdo de subvengdes sociais”...

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com o
Centro Pirassununguense de Assisténcia a Infincia - CPAI, inscrito no CNPJ sob n°
54.852.082/0001-21, sediado neste Municipio, a fim de destinar recursos financeiros no valor
de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) mensais, subvencionando-o no presente
exercicio, visando o desenvolvimento e manutengio de seus objetivos institucionais de

prestagdo de servigos de educagio infantil.

Art. 2°  As despesas decorrentes da execu¢do da presente Lei correrdio a
conta da dotagdo orgamentaria do FUNDEB, rubrica 09.09 — 12.361.2001.2045 — 33.90.39.00,
ficando o Poder Executivo autorizado a suplementa-la, se necessério, por Decreto, nos termos

do Artigo 43, seus incisos e paragrafos, da Lei Federal n°® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicago, revogadas as

disposi¢des em contrario, retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2010

Pirassununga, 22 de abril de 2010.

Publicada na Portaria.
Data supra. /

{"

JORGE ILUIS LOURENCO.
Secretério Municipal de Administrago.
dag/.
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